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Anotace

EMINGEROVÁ, Daniela. Lidová architektura v Hradci Králové a její současné využití.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, s. 80.

Bakalářská práce se zabývá dosud nedostatečně probádaným tématem staveb lidové

architektury v Hradci Králové a jejím současným využitím. V práci se vedle popisů

příslušných staveb nacházejí informace o památkové péči, která je jim věnována, a o

prezentaci těchto objektů. Práce se zabývá nejen veřejnosti přístupnými stavbami

(Šrámkův statek, kostel sv. Mikuláše Divotvorce v Jiráskových sadech a kostel sv. Jana

Křtitele na Novém Hradci Králové), ale i objekty v soukromém vlastnictví. Cílem práce

je přiblížit současný stav staveb lidové architektury na území města a přispět k úsilí o

péči o ně. Práce je reakcí na neexistenci publikace, která by se věnovala uvedeným

objektům v Hradci Králové. Vedle konkrétních staveb je v úvodní části představena

lidová architektura regionu východních Čech a typické prvky lidových staveb.
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EMINGEROVÁ, Daniela. The Folk Architecture in Hradec Králové and it´s present

role, Hradec Králové : Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 80 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This thesis deals with under-researched topic of folk architecture in Hradec Kralové and

it´s current use. At thesis, in addition to a description of these buildings are information

about the monument care, which they are given, and the presentation of these objects.

The thesis deals with not only public accessible buildings (Šrámek´s Farm, St. Nicholas

Wonderer in Jirásek´s Park and St. John the Baptist in Nový Hradec Kralové), but also

with objects in private ownership. The aim is to bring the current status of folk

architecture in the city and contribute to efforts to care for them. Work replaces the

absence of a publication that would be given to those objects concurrently. Besides

concrete buildings is presented in the introductory part of folk architecture eastern

Bohemia and typical elements of folk architecture.
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Úvod

Téma lidového stavitelství bývá odsouváno na druhou kolej významnějšími oblastmi

stavitelství. Naštěstí tento architektonický základ naší krajiny není opomíjen ve všech

případech. Existuje řada objektů lidové architektury, kterým se dostává pozornost

veřejnosti.

Čas přináší oběti, a to i takové, že jsou stavby lidové architektury smazány z veřejného

prostoru. Důvodů je hned několik. Jednak stavby ustupují moderním výstavbám a

přestavbám. Někdy ale nemusejí mizet jen z důvodu nemodernosti, používané materiály

(dřevo) podléhají zkáze a některé objekty tak není možné zachránit. O roubené stavby je

tudíž třeba pravidelně pečovat. Vedle estetické stránky postrádají tyto stavby na

praktičnosti pro potřeby moderního člověka. Z důvodu lidské pohodlnosti nelze ale

všechny tyto stavby odstranit, jelikož i ony jsou dokladem naší historie. Vedle zámků,

hradů a měšťanských domů jsou příkladem toho, kde a v jakém prostředí, žila většina

našich předků. Je tedy na místě i tuto neokázalou, možná až obyčejnou, oblast našich

architektonických dějin uchovávat pro další generace.

Abychom mohli posoudit, v jakém stavu se nacházejí stavby lidové architektury na

území města Hradce Králové, musíme si vytvořit jejich přehled. Tento přehled nám

doloží různorodost, kterou lidové stavitelství oplývá. Bylo by mylné představit si, že

lidové stavitelství rovná se roubené chaty. Vždyť právě i hradečtí zástupci staveb

ukazují, že tomu tak není. Celá řada roubených staveb není stejných.

Na území města Hradce Králové se nachází široká škála architektonických památek ze

všech možných období a architektonických slohů. Lidová architektura musela ustoupit

modernějším stavbám především v centrální části města a tak zůstává spíše v

okrajových částech. Dnes nalezneme v centru jediný příklad staveb lidové architektury,

kostel sv. Mikuláše Divotvorce v Jiráskových sadech, který je významnou roubenou

církevní stavbou. Někteří ale poukazují na to, že není příkladem staveb lidové

architektury typické pro oblast českých zemí, protože byl přenesen z východního

Slovenska. Dle mého názoru jej z výčtu staveb lidové architektury v Hradci Králové

nemůžeme vymazat. Reprezentuje slovanskou kulturu (a my jsme Slované) a zároveň je

památným místem pro oběti první světové války, což bylo důvodem jeho umístění v

Hradci Králové, proto ho rozhodně nemůžu nezmínit. Dalším dokladem lidové

architektury v centru města byla roubená chalupa, která musela před několika lety
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ustoupit stavbě studijní a vědecké knihovny. Ostatní stavby patří již k příkladům

východočeské lidové architektury.

Staveb podléhajících památkové péči se na území města nachází šest. Vedle nich se

nachází v ulicích města řada dalších objektů, které se jejich majitelé snaží udržet

v tradičním vzhledu. Nejvíce takových staveb nalézáme v městských částech

Malšovice, Nový Hradec Králové a Svinary. Z velké části mají tyto stavby ponechány

jen některé tradiční prvky a zbytek byl přizpůsoben moderní době. Především tradiční

štíty zůstaly zachovány na několika domech v Malšovicích v oblasti ulice Zámostí a

okolí. Tyto domy zde stále stojí v sousedství moderních bytových staveb.

Prozatím neexistuje žádná monografie, která by se těmto stavbám v Hradci Králové

věnovala souhrnně. Cílem mé práce je uvedený nedostatek odstranit.
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1. Prameny a literatura k tématu

Archivní prameny ke stavbám lidové architektury na území města Hradce Králové jsou

zejména součástí fondů dvou archivů – Stavebního odboru při Magistrátu města Hradce

Králové a Národního památkového ústavu, konkrétně Územního odborného pracoviště

Josefov. V josefovském pracovišti nalezneme doklady k nemovitým kulturním

památkám z řad lidového stavitelství. Tyto prameny jsou téměř totožné s materiály

stavebního odboru. Zde se soustřeďují dokumenty týkající se především stavebních

úprav objektů. Josefovský fond navíc obohacují informace o památkové péči, v první

řadě evidenční karty památek. Dalším archivem je Státní okresní archiv v Hradci

Králové, v němž se nacházejí informace nejen k památkově chráněným objektům.

Hledat prameny pro nechráněné objekty není snadnou záležitostí. Buď neexistují, nebo

je nemožné se k nim dostat. Navíc v případě existence nějakých dokladů např. v archivu

magistrátu, je třeba mít plnou moc od vlastníků objektu pro nahlížení a zpracovávání

informací z daných fondů. Nevýhody existují dvě: první nevýhodou je, že před

udělením plné moci nevíme, jaký je obsah pramenů k dané stavbě, druhou nevýhodou je

těžké získávání souhlasů a shánění vlastníků objektů.

Nicméně i bez zplnomocnění je možné se v některých archivech dostat k informacím o

soukromých objektech – v archivu památkového ústavu a státním oblastním archivu.

Jedná se především o různorodé prameny, které byly za dobu existence stavby

hromaděny v různých institucích. Tyto doklady mají útržkovitý charakter a těžko se

objevují.

Obecně lze říci, že nejčastějšími prameny jsou dokumenty úřední povahy – formální

korespondence, záznamy, smlouvy, účetní knihy aj. Tyto informace nezávisle na době a

typu objektu doplňují různé doklady soukromé nebo veřejné povahy – soukromá

korespondence, kroniky, deníky, poznámky a také fotografie.

V NPÚ-ÚOP
1
Josefov jsou uloženy evidenční listy památkově chráněných objektů a

doprovodné informace k nim. Jedná se především o plány novodobých rekonstrukcí a

záchranných oprav. Každá chráněná stavba je systematicky vedena v evidenčním listu

nemovité kulturní památky, který má formu tabulky. Z listu je možné vyčíst základní

informace: stáří objektu, zdůvodnění památkové ochrany, vlastník, popis stavby, jeho

součástí je rovněž fotografie objektu aj.

1
Národní památkový ústav Územní odborné pracoviště.
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V archivu stavebního odboru při Magistrátu města Hradce Králové jsou k dispozici

údaje k jednotlivým stavbám po předchozím dotázání – neexistuje soupis pramenů.

Nachází se zde především zprávy o rekonstrukčních záměrech, tudíž zprávy od firem,

které danou stavební úpravu provádějí. U staveb, které nejsou ve vlastnictví města, je

však třeba k nahlížení do dokumentace písemný souhlas vlastníka.

V SOkA
2
Hradec Králové je možné nahlížet například do účetních knih kostela sv. Jana

Křtitele a dalších dokumentů, které jsou přidruženy k fondu farního úřadu Nového

Hradce Králové. Dále je zde poměrně obsáhlá sbírka dokumentů, vztahujících se ke


[…]


strany předsazením štítu, střechy nebo pavlače

Makovice/vička – malý dekorativní sloupek na vrcholu štítu

Pavlač – zakrytá otevřená chodba v patře
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Pilastr – polosloup, umístěný na omítce, má estetický účel, typický prvek klasicistní

stavby

Podlomenice – úzká stříška na spodní straně štítu

Podsíňový dům – se vyznačuje podsíní – volně průchodná podzemní shora zakrytá část

domu, tvoří jí předsazený štít, střecha nebo pavlač

Poval – povalový trám, hrubě opracovaný zakulacený trám

Retabulum – též retábl, oltářní nástavec, obsahuje obrazy, sochy, reliéfy nebo relikvie

Rybinový spoj – tesařské spojení trámů lichoběžníkovým seříznutím

Sedlová střecha – tvořená dvěma šikmými rovinami, kratší strany ukončuje štít, okapy

má na dvou stranách, vodorovný hřeben

Stanová střecha – tvoří ji čtyři sešikmené strany stýkající se v nárožích, tvar jehlanu

Strop ze záklopů a desek – mezi trámy vsazené desky, které jsou mezi sebe zaklesnuté

pomocí drážek

Svlak – příčná výztuž dřevěných dveří z lišt

Štenýřová konstrukce – typ zvonicové konstrukce, uzpůsobená k nesení zvonů

Trojdílný dům – skládající se ze tří částí – světnice, síň a hospodářský prostor

Valbička – seříznutý vrchol štítu sedlové střechy

Valbová střecha – má okapy na všech čtyřech stranách, vodorovný hřeben, čtyři

zkosené strany se stýkají v nárožích

Záklopové prkno – zakrývá spodní část kabřince, nese údaje o postavení objektu nebo

požehnání, zdobené především malbami

Zhlaví – zvenku přečnívající trámy ve spojích, po celé výšce stěny, nebo jenom někde
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Obrazová příloha č. 1 – plány města Hradce Králové

Plán 1: Pohled na Hradec Králové

[zdroj: https://www.openstreetmap.org/#map=14/50.2087/15.8368 ]

Plán 2: Detail Hradce Králové – centrum

[zdroj: https://www.openstreetmap.org/#map=15/50.2086/15.8309]

https://www.openstreetmap.org/#map=14/50.2087/15.8368
https://www.openstreetmap.org/#map=15/50.2086/15.8309
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Plán 3: Detail Hradce Králové – Nový Hradec Králové

[zdroj: https://www.openstreetmap.org/#map=15/50.2086/15.8309]

Plán 4: Detail Hradce Králové – Svinary

[zdroj: https://www.openstreetmap.org/#map=15/50.2086/15.8309]

https://www.openstreetmap.org/#map=15/50.2086/15.8309
https://www.openstreetmap.org/#map=15/50.2086/15.8309
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Plán 5: Detail Hradce Králové – Piletice

[zdroj: https://www.openstreetmap.org/#map=15/50.2086/15.8309]

Legenda k plánům města

Číselné

označení

na plánu

Fotografie objektu Popis

1

Centrum města

– kostel sv.

Mikuláše

v Jiráskových

sadech

2 -
Městská část

Nový Hradec

Králové

https://www.openstreetmap.org/#map=15/50.2086/15.8309
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2a

Nový Hradec

Králové – kostel

sv. Jana Křtitele

(„Na Zámečku“)

2b

Nový Hradec

Králové –

roubená zvonice

(„na zámečku“)

2c

Nový Hradec

Králové – dům

čp. 100,

Svatováclavské

náměstí

3 - Městská část

Svinary

VIII

3a

Svinary – čp.

31, ulice K Lesu

3b

Svinary – čp.

23, ulice K Lesu

3c

Svinary – čp.

22, ulice K Lesu

IX

3d

Svinary – čp. 2,

ulice Dubinská

4

Piletice –

obytný dům na

Šrámkově statku

Tabulka 1: Tabulka se stavbami lidové architektury v Hradci Králové, legenda

k Obrazové příloze č. 1 [zdroj: D. Emingerová, 2015]
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Obrazová příloha č. 2 – fotografie staveb lidové architektury v Hradci

Králové

Obrázek 1: Kostel sv. Mikuláše v Jiráskových sadech [zdroj: D. Emingerová, 2015]

Obrázek 2: Kostel sv. Mikuláše v Jiráskových sadech [zdroj: D. Emingerová, 2015]
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Obrázek 3: Kostel sv. Mikuláše v Jiráskových sadech [zdroj: D. Emingerová, 2015]

Obrázek 4: Kostel sv. Mikuláše v Jiráskových sadech [zdroj: D. Emingerová, 2015]
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Obrázek 5: Kostel sv. Mikuláše v Jiráskových sadech [zdroj: D. Emingerová, 2015]

Obrázek 6: Věnování kostela sv. Mikuláše obětem první světové války [zdroj: D.

Emingerová, 2015]
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Obrázek 7: Kostel sv. Mikuláše v Jiráskových sadech [zdroj: D. Emingerová, 2015]
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Obrázek 8: Kostel sv. Mikuláše – vstupní branka [zdroj: D. Emingerová, 2015]
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Obrázek 9: Vstupenky na slavnostní otevření kostela sv. Mikuláše [zdroj: Státní okresní

archiv v Hradci Králové, fond Archiv města Hradec Králové, i.č. 2068, kart. 505, 1935]
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Obrázek 10: Fotografie kostela z roku 1935 [zdroj: Státní okresní archiv v Hradci

Králové, fond Archiv města Hradec Králové, i.č. 2068, kart. 505, 1935]
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Obrázek 11: Plán kostelní věže kostela sv. Mikuláše [zdroj: Spisovna Stavebního

odboru při Magistrátu města Hradce Králové, fond kostel sv. Mikuláše, 2013]
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Obrázek 12: Kostel sv. Jana Křtitele na Novém Hradci Králové [zdroj: D. Emingerová,

2015]
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