Historický ústav FF UHK
Posudek bakalářské práce
Autor: Daniela Emingerová
Studijní obor: Prezentace a ochrana kulturního dědictví
Název práce (česky): Lidová architektura v Hradci Králové a její úloha v současnosti
Vedoucí práce: PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Irena Kapustová
Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

A

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost B
Adekvátnost vyvozených závěrů B
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B
Výsledný průměr B

Daniela Emingerová si vybrala pro svoji bakalářskou práci nevšední, originální téma, které
nebylo dosud kompletně zpracováno. Jsou jím stavby lidové architektury v intravilánu Hradce
Králové. K získání informací k tématu čerpala z vlastního terénního výzkumu, z pramenů
archivní povahy deponovaných v několika institucích a organizacích a z relevantní literatury.
Práci strukturovala logicky, přehledně. Rozčlenila ji do čtrnácti kapitol následujících po
Úvodu. První patří pramenům a literatuře k tématu. V následující kapitole prezentuje Hradec
Králové, jeho minulost i současnost – zmiňuje významné události z jeho historie, jeho
architektonické památky (včetně památek lidové architektury), významné osobnosti s ním
spjaté… Třetí kapitolu věnovala charakteristice lidové architektury východních Čech, čtvrtou
základním konstrukčním prvkům lidových staveb (roubení, rámová konstrukce, zdivo,
střecha, štít, strop, klenba) a jejich interiéru. V páté až desáté kapitole popisuje objekty lidové
architektury (exteriér, interiér, památková ochrana a další) v centru města, na Novém Hradci
Králové, v Malšovicích, ve Svinarech, v Pileticích a v dalších částech města. Jedenáctá
kapitola práce Daniely Emingerové patří institucím spjatým s královéhradeckou lidovou
architekturou, následuje obecně laděná úvaha na téma Rekonstrukce a památková péče o
stavby lidové architektury. Ve třinácté kapitole práce, Možnosti financování oprav staveb
lidové architektury, studentka představuje programy, z nichž lze čerpat pro výše uvedené
účely finance. Čtrnáctou kapitolu věnovala současnému využití staveb lidové architektury
v Hradci Králové. Následují Závěr, obsáhlý soupis pramenů a literatury, Vysvětlení
odborných pojmů a rozsáhlá, kvalitní příloha.Ta obsahuje reprodukce plánů města s
vyznačenými objekty lidové architektury, reprodukce archivních dokumentů, litografie J.
Vlčka (Šrámkův statek v Pileticích) a zejména fotografií objektů lidové architektury v Hradci
Králové, jejich detailů, pořízených studentkou.
Práci Daniely Emingerové považuji za invenční, přínosnou. Její poznámkový aparát je
kvalitně zpracován.
V práci se nacházejí menší gramatické a stylistické chyby.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Další poznámky k práci, kritické připomínky

Bakalářskou práci doporučuji /nedoporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.

12.8.2016